
บทที่ 2
ทฤษฎี แนวคิดและวรรณกรรมที่เก่ียวของ

การศึกษาเร่ือง แนวทางการปรับปรุงการควบคุมภายในของระบบบัญชีกองทุน
หมูบานศรีพันตน  อําเภอเมืองนาน  ผูศึกษาไดศึกษาทฤษฎี แนวคิด ตลอดจนสรุปวรรณกรรมที่
เกี่ยวของตามลําดับ  ดังน้ี

1. ทฤษฎีที่เกี่ยวของ
2. วรรณกรรมที่เกี่ยวของ

2.1 ทฤษฎีท่ีเกี่ยวของ
2.1.1 การควบคุมภายในของ COSO
2.1.2 ลักษณะของการควบคุมภายในที่ใชในระบบงานบัญชี
2.1.3 ลักษณะของระบบการควบคุมภายในที่ดี
2.1.4 การจัดทําบัญชีและการตรวจสอบการดําเนินงานกองทุนหมูบาน
การควบคุมภายในเปนปจจัยที่สําคัญปจจัยหน่ึงที่สงผลกระทบตอความสําเร็จและ

ความมั่นคงขององคกรเน่ืองจากวา การควบคุมภายในมีวัตถุประสงคหลักเพื่อเปนการปองทรัพยสิน
ขององคกรโดยเฉพาะเงินสดและสินคามิใหสูญหาย หรือ ถูกขโมย ตลอดจนสรางความมั่นใจไดวา
ขอมูลทางบัญชีที่ไดทําการบันทึกบัญชีมีความถูกตอง สมบูรณ ซึ่งเปนหนาที่ของผูบริหารที่จะตอง
สรางขึ้น และมีการนําเอาไปปฏิบัติในองคกร หากการควบคุมภายในถูกสรางอยางเหมาะสมและมี
การปฏิบัติตามแนวทางที่ไดกําหนดตลอดจนบุคคลากรทีปฏิบัติมีคุณภาพ จะชวยสงผลในการเพิ่ม
ประสิทธิภาพในการทํางานและปองกันการสูญหาย สูญเสีย การร่ัวไหลตางๆ

2.1.1 การควบคุมภายในของ COSO (ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยและ
สมาคมผูตรวจสอบภายในแหงประเทศไทย, 2548: 27-31)

การควบคุมภายในตามมาตรฐาน COSOเกิดขึ้นคร้ังแรกในปพ.ศ. 2535
คณะกรรมการที่มีชื่อเรียกวา Committee of Sponsoring Organization of the Treadway Commission
หรือที่เรียกยอๆ วา COSO โดยมีแนวคิดเกี่ยวกับองคประกอบและวัตถุประสงคการควบคุมภายใน
ดังน้ี
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2.1.1.1 องคประกอบของการควบคุมภายใน
องคประกอบของการควบคุมภายในตามแนวคิดของ COSO มี 5 ประการ ดังน้ี

1) สภาพแวดลอมการควบคุม (Control Environment) (วิไล  วีระปรีย และ
จงจิตต หลีกภัย,2551: 10-15)

สภาพแวดลอมการควบคุม  หมายถึง  ปจจัยตางๆ ซึ่งรวมกันสงผลใหเกิดทีทาของ
องคกรที่มีตอการควบคุมภายใน  หรือใหบุคคลในองคกรใหความสําคัญตอการควบคุมมากขึ้น
สภาพแวดลอมการควบคุม  เปนรากฐานที่มีผลตอองคประกอบอ่ืนๆ ของการควบคุมภายในใหอยู
ไดอยางมั่นคง  ทําใหเกิดระเบียบวินัยซึ่งบุคคลตองยอมรับและนําไปปฏิบัติรวมทั้งกอใหเกิด
โครงสรางของการควบคุมที่จะตามมา หรืออาจจะมีผลในทางลบคือเปนอุปสรรคตอการเกิดขึ้นและ
การพัฒนาของสวนประกอบอ่ืนๆจนทําใหเปนระบบการควบคุมภายในที่มีจุดบกพรองหรือจุดออน
มากมายจนไมสามารถทํางานใหมีประสิทธิภาพได

สภาพแวดลอมทีมีผลตอการควบคุมประกอบดวยปจจัยตางๆดังตอไปน้ี
1.1 ความซื่อสัตยและจรรยาบรรณของผูบริหาร
1.2 ปรัชญาและรูปแบบในการทํางานของผูบริหาร
1.3 บทบาทของคณะกรรมการและกรรมการการตรวจสอบ
1.4 ความรูความสามารถของบุคลากรที่เหมาะสมกับหนาที่การงาน
1.5 ผังการจัดองคกร
1.6 การมอบอํานาจหนาที่และความรับผิดชอบ
1.7 นโยบายและวิธีบริหารงานดานบุคลากร
1.8 การตรวจสอบภายใน

2) การประเมินความเสี่ยง (Risk Assessment) (วิไล วีระปรียและจงจิตต หลีกภัย,
2551: 16-17)

การประเมินความเสี่ยง เปนการระบุความเสี่ยง  วิเคราะหและประเมินความเสี่ยงที่
จะทําใหหนวยงานหรือองคกรไมสามารถบรรลุวัตถุประสงคได  และตามมาดวยการกําหนด
พื้นฐานในการที่จะจัดการความเสี่ยงน้ัน  อน่ึง  เน่ืองจากสภาพเศรษฐกิจ  ลักษณะอุตสาหกรรม
กฎระเบียบ และสภาพการดําเนินงานมีการเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา  จึงทําใหจําเปนตองมีกลไกใน
การจัดการกับความเสี่ยงบางอยางที่เกี่ยวเน่ืองกับการเปลี่ยนแปลงตางๆ ดวย ดังน้ันผูบริหารจึงตอง
พิจารณาวาความเสี่ยงน้ันทําใหเกิดขอผิดพลาดในระดับที่พอจะยอมรับไดโดยไมกอใหเกิดความ
เสียหายใหแกกิจการอยางมีสาระสําคัญและความเสี่ยงใดมีระดับสูงเกินกวาที่จะยอมรับไดซึ่ง
จะตองหาทางปองกันไมใหเกิดขึ้น
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กระบวนการประเมินความเสี่ยงมีขั้นตอนดังตอไปน้ี
1. ระบุปจจัยตางๆ ที่ทําใหเกิดความเสี่ยงหรือทําใหความเสี่ยงมีระดับสูงขึ้นมีทั้ง

ปจจัยภายนอกและปจจัยภายในองคกร
2. ประเมินความสําคัญของความเสี่ยงเหลาน้ันและโอกาสที่จะเกิดขึ้นวามีมากนอย

เพียงใด
3. กําหนดกิจกรรมการควบคุมที่จําเปนตองใชในการบริหารความเสี่ยงที่กิจการ

ยอมรับไมไดเพื่อปองกันไมใหความเสี่ยงเหลาน้ันเกิดขึ้นหรือมีโอกาสที่จะเกิดนอยที่สุด

3) กิจกรรมการควบคุม (Control Activities) (วิไล  วีระปรียและจงจิตต  หลีกภัย,
(2551: 17-19)

กิจกรรมการควบคุม หมายถึง  นโยบาย  มาตรการ  และวิธีการตางๆ  ที่ฝาย
บริหารนํามาใชเพื่อกอใหเกิดความเชื่อมั่นไดวา  คําสั่งหรือวิธีการปฏิบัติตางๆ  ที่ฝายบริหารกําหนด
ขึ้นไดมีการปฏิบัติตาม และมีการดําเนินมาตรการตางๆ  ที่จําเปนในการที่จะจัดการกับความเสี่ยงได
อยางเหมาะสม  เพื่อใหสามารถบรรลุวัตถุประสงคขององคกรได

กิจกรรมควบคุมมีดังตอไปน้ี
1. มีการแบงแยกหนาที่กันอยางเพียงพอ
2. การมอบอํานาจในการอนุมัติรายการและกิจกรรมตางๆ อยางเหมาะสม
3. มีเอกสารและการบันทึกทางการบัญชีอยางถูกตองและเหมาะสม
4. มีการควบคุมสินทรัพยและบันทึกทางการบัญชีใหปลอดภัยทั้งจากภัยธรรมชาติ

และการนําไปใชในทางที่ไมถูกตอง
5.มีการตรวจสอบที่เปนอิสระ

4) ขอมูลสารสนเทศและการสื่อสาร (Information and Communication) (วิไล
วีระปรียและจงจิตต หลีกภัย, 2551: 20-21)

ระบบสารสนเทศกอใหเกิดรายงานที่ใหขอมูลซึ่งเปนไปไดทั้งขอมูลทางการเงิน
ขอมูลการปฏิบัติงาน  และขอมูลเกี่ยวกับการปฏิบัติตามกฎระเบียบตางๆ ที่จะชวยควบคุ มใหธุรกิจ
ดําเนินไปได  ระบบสารสนเทศนอกจากจะเกี่ยวของกับขอมูลที่เกิดภายในองคกรแลวยังมีขอมูล
ภายนอก  ไดแก  เหตุการณ  สภาพการณ  หรือกิจกรรมตางๆ  ภายนอกองคกรที่จําเปนตอการ
ตัดสินใจในทางธุรกิจ  และเพื่อการรายงานตอภายนอกองคกรดวย ขอมูลสารสนเทศที่ดี ควรมี
ลักษณะดังน้ี
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1. เหมาะสมกับการใช  คือ  มีเน้ือหาสาระที่จําเปนตอการตัดสินใจ
2. มีความถูกตอง  สมบูรณ  สะทอนผลตามความเปนจริงและมีรายละเอียดที่

จําเปนครบถวน เปนปจจุบัน  คือ  ใหขอมูลลาสุด  หรือใกลเคียงกับวันที่ตัดสินใจมากที่สุด
3. ทันเวลา คือ  ไดขอมูลที่ตองการทันเวลาที่จะใช  เหมาะสมในการเขาถึง  คือ

ควรงายในการเขาถึงสําหรับบุคคลที่มีอํานาจเกี่ยวของ  แตมีระบบการควบคุมปองกันสําหรับผูที่ไม
มีหนาที่เกี่ยวของไมใหเขาถึงขอมูลดังกลาว

การสื่อสารที่มีประสิทธิผลจําเปนตองกระทําในเชิงกวาง  ไมวาจะเปนการสื่อสาร
จากบนลงลาง หรือ จากลางขึ้นสูบน  หรือการสื่อสารใหกระจายทั่วถึงทั้งองคกร  บุคลากรทั้งหลาย
ควรจะตองไดรับขอมูลขาวสารที่ชัดเจนจากผูบริหารระดับสูง  และตองเขาใจบทบาทของตนใน
ระบบการควบคุมภายใน  นอกจากการสื่อสารภายในองคกรแลว ยังจําเปนที่จะตองมีการสื่อสารที่
มีประสิทธิผลกับบุคคลภายนอก ซึ่งไดแก ลูกคา  ผูขาย  เจาหนาที่ของรัฐ  และผูถือหุนดวย

การสื่อสารของกิจการจึงควรจัดทําขึ้นเพื่อใหบรรลุถึงวัตถุประสงคดังตอไปน้ี
1.รายการตางๆ ที่บันทึกบัญชีไวจะตองเปนรายการที่เกิดขึ้นจริง
2.รายการที่เกิดขึ้นจริงทุกรายการจะตองนํามาบันทึกบัญชีอยางครบถวนสมบูรณ
3.มีการวัดมูลคาของรายการตางๆ อยางถูกตองแมนยํา
4. มีการจัดประเภทรายการตางๆ เปนรายได  คาใชจาย  สินทรัพย  หน้ีสิน  และ

สวนของเจาของอยางเหมาะสม
5.มีการผานบัญชีและการสรุปยอดอยางถูกตอง
6.ขอมูลสารสนเทศจะตองตรงกับความตองการของผูใชงาน

5) การติดตามและการประเมินผล (Monitoring)
ระบบการควบคุมจํา เปนตองมี  การติดตามและการประเมินผล  ซึ่ ง เปน

กระบวนการประเมินระบบการควบคุมภายในในชวงเวลาหน่ึงๆ  ซึ่งอาจกระทําโดยการประเมิน
กิจกรรมอยางตอเน่ือง หรือแยกประเมินเปนคร้ังคราว  หรืออาจรวมทั้งสองแบบเขาดวยกัน ใน
กิจการใดก็ตามถึงแมวาจะมีการวางระบบการควบคุมภายในไวอยางดีแลว  แตเมื่อเวลาผานไปทํา
ใหสถานการณเปลี่ยนแปลงไปดวย เชน มีการนําเอาเทคโนโลยีใหมเขามาใช  สวนราชการที่มี
หนาที่กํากับดูแลไดออกกฎระเบียบใหมๆ ซึ่งมีผลกระทบตอการดําเนินงานของกิจการ ฯลฯ ปจจัย
เหลาน้ียอมมีผลกระทบตอระบบการควบคุมภายในขององคกร  ทําใหไมสามารถนํามาใชไดอยางมี
ประสิทธิผลอีกตอไปจึงจําเปนตองมีการติดตามเพื่อประเมินผลอยางสม่ําเสมอเพื่อดูวาระบบ
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ดังกลาวยังคงใชปฏิบัติไดหรือไม  หรืออาจตองมีการตัดทอนหรือเพิ่มเติมมาตรการใดบางเพื่อให
ยังคงใชไดตอไป

2.1.1.2 วัตถุประสงคของการควบคุมภายใน
วัตถุประสงคของการควบคุมภายในตามแนวคิดของ COSO มีดังน้ี
1) ดานการดําเนินงาน (Operation)
การควบคุมภายในมุงหมายใหการปฏิบัติงานเกิดประสิทธิภาพ ประสิทธิผล  และ

คุมคา ดวยการกํากับการใชทรัพยากรทุกประเภทขององคกรทั้งคน เงิน ทรัพยสิน เคร่ืองมือ
เคร่ืองใช เวลา วัสดุ ใหเปนไปอยางมีประสิทธิภาพโดยประหยัด ไดผลคุมคา และบรรลุเปาหมายที่
ผูบริหารขององคกรกําหนดไว  ซึ่งจะสงผลใหการดําเนินงานขององคกรมีกําไร หรือสําหรับองคกร
ที่มิไดคาหากําไรก็ใหมีรายรับเพียงพอกับรายจายที่เกิดขึ้นเทาที่จําเปนจริง ๆ เทาน้ัน อันจะทําใหทุก
ฝายไดรับประโยชนรวมกัน และการดูแลปองกันระวังรักษาทรัพยากรทุกประเภทใหอยูในสภาพที่
พรอมสําหรับการนําไปใชประโยชน และใหปลอดจากการร่ัวไหล สิ้นเปลือง สูญเปลา หรือการ
กระทําทุจริตของพนักงาน หรือผูบริหาร และหากมีความเสียหายเกิดขึ้น ไมวาจะเปนความสูญเปลา
อยางใดอยางหน่ึงหรือโดยการกระทําอันมีเจตนาทุจริตก็ชวยใหทราบถึงความเสียหายน้ันไดโดยเร็ว
ที่สุด

2) ดานการรายงานทางการเงิน (Financial Reporting)
รายงานหรืองบการเงินไมวาจะเปนรายงานที่ใชภายในหรือภายนอกองคกร ตองมี

ความเชื่อถือได และทันเวลาเพื่อใหเปนรายงานที่นําเสนอขอสนเทศที่มีคุณภาพเหมาะสมสําหรับ
การนําไปใชเปนขอมูลประกอบการพิจารณา และการตัดสินใจทางธุรกิจของนักบริหาร เจาหน้ี ผูถือ
หุน และผูลงทุนโดยทั่วไป

3) ดานการปฏิบัติใหเปนไปตามกฎ ระเบียบ  และนโยบาย (Compliance with
Applicable Laws and Regulations)

การปฏิบัติงาน หรือการดําเนินธุรกิจสอดคลอง หรือเปนไปตามบทบัญญัติ หรือ
ขอกําหนดของกฎหมาย นโยบาย ขอบังคับ ระเบียบ โครงการ หรือแผนงาน มติคณะกรรมการ
ผูบริหาร หรือองคกรบริหารอ่ืนที่เกี่ยวของกับการปฏิบัติงาน หรือเกี่ยวของกับการดําเนินธุรกิจน้ัน
เพื่อปองกันมิใหเกิดผลเสียหายใด ๆ จากการละเวนการปฏิบัติใหเปนไปตามกฎ ระเบียบ เหลาน้ัน

จากวัตถุประสงคของการควบคุมภายในทั้ง 3 ดานขางตน มีขอสังเกตวาบางคร้ัง
การจัดการควบคุมภายในก็สามารถแยกแยะวัตถุประสงคไดชัดเจนแตในบางกรณี มาตรการตาง ๆ
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ก็มีวัตถุประสงคเกี่ยวของกัน ดังน้ัน จึงเปนหนาที่ของผูบริหารที่จะตองตัดสินใจวาจะจัดมาตรการ
ควบคุมภายในเพื่อวัตถุประสงคอะไร ตองการใหเนนชัดเจนเพื่อวัตถุประสงคใดวัตถุประสงคหน่ึง
เพียงอยางเดียว  หรือตองการจัดใหมีระบบการควบคุมภายใน เพื่อวัตถุประสงคหลายประการที่
สัมพันธกัน การออกแบบมาตรการควบคุมภายในก็จะตองเปนไปตามน้ัน แตจากประสบการณ
ทางการบริหารมักพบวา ในการกําหนดวัตถุประสงคของการจัดมาตรการควบคุมภายใน จะพบได
เสมอที่วัตถุประสงค ซึ่งผูบริหารกําหนด มีความคาบเกี่ยวกันมากกวาหน่ึงดาน หรืออีกนัยหน่ึง
วัตถุประสงคที่กําหนดไวอยางหน่ึงอาจเกื้อกูลวัตถุประสงคอ่ืนพรอมกันไวดวย น่ันคือ มาตรการ
ควบคุมภายในเร่ืองหน่ึง อาจตอบสนองวัตถุประสงคใดวัตถุประสงคหน่ึง หรืออาจตอบสนอง
วัตถุประสงคหลายประการรวมกันได เชน ผูบริหารอาจกําหนดใหจัดทํารายงานฐานะการเงิน และ
ผลการดําเนินงานเปนรายเดือน โดยตองจัดทําใหเสร็จภายในวันที่ 5 ของเดือนถัดไป วัตถุประสงค
หลักอาจเพื่อใหมีขอมูลสําหรับใชในการบริหารงาน แตผลพลอยไดสําคัญ ๆ มีอีกหลายประการ
เชน ทําใหสามารถยื่นรายงานการเงินใด ๆ ที่ตลาดหลักทรัพยฯ กําหนดใหจัดสง และชวยให
สามารถยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีแกทางราชการ กรมสรรพากรไดทันกําหนด ซึ่งทําใหไม
ตองเสี่ยงกับการถูกเตือน ถูกปรับ หรือการจายเงินเพิ่มอ่ืนใดอีกโดยไมจําเปน

2.1.2 ลักษณะของการควบคุมภายในท่ีใชในระบบงานบัญชี (สุขุม โพธิสวัสด์ิ,
2551. การวางระบบบัญชี:151-154)

การประมวลผลรายการคาอยางไมถูกตองโดยมิไดต้ังใจน้ัน เปนขอผิดพลาดที่มักจะ
เกิดขึ้นเปนประจําในระบบงานบัญชี  โดยปกติคนทั่วไปมักจะมีขอผิดพลาดในการปฏิบัติงาน
เกิดขึ้นไดบางอยูแลว  และก็ไมมีระบบใดที่สมบูรณพอที่จะปองกันไมใหมีขอผิดพลาดใดๆเกิดขึ้น
ไดเลย  อยางไรก็ตาม  ระบบควรจะถูกออกแบบขึ้นมาเพื่อชี้ใหเห็นถึงขอผิดพลาดโดยเร็วที่สุดเทาที่
สามารถจะทําไดโดยระบบบัญชีทั้งหมดน้ันควรจะรวบรวมลักษณะวิธีการตางๆ ไวเพื่อชวยให
สามารถปองกันขอผิดพลาดที่อาจจะเกิดขึ้น

ลักษณะที่นําไปใชในระบบการควบคุมภายในประกอบดวย
(1) วิธีการลงบัญชีโดยใชระบบบัญชีคู
วิธีปองกันขอผิดพลาดที่สําคัญมากที่สุดสําหรับระบบงานบัญชีคือระบบบัญชีน้ัน

ควรจะมีการบันทึกโดยใชระบบบัญชีคู  ซึ่งมีขอจํากัดที่ตองปฏิบัติตามอยูตลอดเวลาวายอดเดบิตจะ
เทากับยอดเครดิต  ขอจํากัดน้ีจะเปนตัวอยางบงชี้ใหเห็นถึงขอผิดพลาดตางๆ อีกมากมายที่ตามมา
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เน่ือง จากวาขอผิดพลาดทางดานใดดานหน่ึง ไมวาจะเปนทางดานเดบิตหรือทางดานเครดิต จริงๆ
แลวยอดจํานวนเงินของบัญชีแตละประเภทจะมียอดคงเหลือเพียงดานเดียว  คือยอดดุลทางดานเด
บิตหรือยอดดุลทางดานเครดิต ยอดรวมของบัญชีรายวันกอนจะมีการผานรายการ ยอดดุลของงบ
ทดลอง ยอดดุลของรายการปรับปรุง และยอดดุลของงบทดลองหลังปรับปรุงน้ัน เปนตัวอยางที่
แสดงใหเห็นถึงความพยายามที่จะแสดงขอผิดพลาดออกมาใหเห็นเร็วที่สุดเทาที่จะทําไดโดยดูจาก
ยอดรวมเดบิตตองเทากับยอดรวมเครดิต อยางไรก็ตามตองอยาลืมขอเท็จจริงที่วาถึงแมยอดรวมดาน
เดบิตจะเทายอดรวมดานเครดิตก็ไมไดหมายความวา ไมมีขอผิดพลาดในการบันทึกบัญชีเกิดขึ้น
เสมอไปเพราะอาจจะมีความผิดพลาดจากจํานวนเงินที่เทากันที่บังเอิญเทากันในยอดของแตละดาน
ทั้ง 2 ดาน ทําใหแสดงยอดดุลออกมาเทากันก็ได

(2) รองรอยในการตรวจสอบ (Audit Trail)
รองรอยการตรวจสอบ (Audit Trail) หมายถึง  เอกสาร  หลักฐานและขอมูลตางๆ

ที่ชวยทําใหสามารถติดตามรายการที่เกิดขึ้นต้ังแตจุดเร่ิมตนของรายการ  จนกระทั่งไปถึงแหลง
สุดทายปลายทางของรายการ ซึ่งอาจจะเปนบัญชีแยกประเภทหรืองบการเงินหรือรายงานอ่ืนได
และในขณะเดียวกันก็ชวยใหสามารถติดตามรายการตางๆ  น้ันในลักษณะยอนหลังไดดวย  คือ
สามารถกลับไปคนหาหลักฐานตางๆ  เพื่อทราบถึงความเปนมาของการประมวลผลและ
แหลงกําเนิดของขอมูลตางๆที่ปรากฏอยูในแหลงสุดทายปลายทาง  เชน  บัญชีแยกประเภท งบ
การเงิน หรือ รายงานตางๆ ไดน้ัน คือ รองรอยการตรวจสอบ ชวยใหสามารถติดตามตรวจสอบ
รองรอยของรายการตางๆ ที่เกิดขึ้นได ทั้งในลักษณะไปขางหนาหรือยอนหลัง และทําใหทราบวา
การประมวลผลรายการตางๆ เปนอยางไรรายการที่เกิดขึ้นมีใครเปนผูบันทึกการเกิดรายการ ใคร
เปนผูอนุมัติและมีรายละเอียดของรายการเปนอยางไร

สิ่งที่สําคัญมากเปนอันดับสองรองลงมาในการปองกันขอผิดพลาดที่อาจจะเกิดขึ้น
ก็คือรองรอยในการตรวจสอบ  ซึ่งเปนการเชื่อมโยงระหวางตัวเลขทั้งหลายในงบการเงินกับตัวเลข
ที่บันทึกไวในเอกสารประกอบตางๆ  ตัวเลขในงบการเงินน้ันจะไดมาจากยอดคงเหลือในบัญชีแยก
ประเภทโดยบัญชีแยกประเภทจะถูกบันทึกจากการผานรายการจากสมุดขั้นตนโดยอางอิง
แหลงขอมูลขั้นตนทั้งหมดที่มีอยู คือ อางอิงวาผานรายการมาจากสมุดขั้นตนเลมใด  สมุดรายวัน
หรือสมุดขั้นตนจะมีรายละเอียดประกอบอางอิงเลขที่ของเอกสารประกอบการลงบัญชีแสดงใหเห็น
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วา  ทั้งหมดน้ีจํานวนเงินจากเอกสารไดถูกบันทึกลงในสมุดขั้นตนและสมุดแยกประเภทจนกระทั่ง
ไปปรากฏอยูในงบการเงินของกิจการโดยมีการอางอิงตอเน่ืองอยางเหมาะสม

ดังน้ัน รองรอยในการตรวจสอบน้ีจึงมีความสําคัญอยางยิ่งในการปองกันไมใหมี
ขอผิดพลาดเกิดขึ้น  เมื่อไรก็ตามที่มีการคนพบขอผิดพลาดขึ้นในสวนของตัวเลขในระบบงานบัญชี
เราจําเปนที่จะตองไปตรวจสอบวา  ตัวเลขที่แทจริงจากจุดเร่ิมตนน้ันเปนจํานวนเงินเทาใด  เพื่อที่จะ
ระบุออกมาวางานในขั้นตอนใดที่เปนสาเหตุของขอผิดพลาดน้ี  ดวยเหตุผลเหลาน้ีรองรอยในการ
ตรวจสอบจึงจําเปนตองมีอยู  เพื่อใหสามารถระบุถึงตนตอหรือแหลงที่มาของตัวเลขหรือจํานวน
เงินเหลาน้ัน

(3) การพิสูจนยอดเงินฝากธนาคาร
การพิสูจนยอดเงินฝากธนาคารจะชวยในการปองกันขอผิดพลาดเกี่ยวกับ จํานวน

เงินในบัญชีเงินฝากธนาคาร  โดยการเปรียบเทียบยอดเงินฝากตามที่ธนาคารบันทึก  กับยอดเงินใน
สมุดบัญชีที่กิจการบันทึก  เพื่อพิสูจนหาผลแตกตาง ถึงแมวางานบัญชีน้ันจะขึ้นอยูกับการตัดสินใจ
อยางมาก เชน  นักบัญชี 2 คน สามารถทําบัญชีของกิจการในชวงเวลาเดียวกันออกมาไดโดยมียอด
กําไรแตกตางกัน แตถาเปนเงินสดหรือเงินฝากธนาคาร ตองมีหลักฐานประกอบที่เชื่อถือไดใน
ขั้นตอนทุกขั้นเพื่อแสดงวายอดที่ไดจากธนาคารและยอดที่ไดจากการบันทึกบัญชีของกิจการเปน
ยอดที่ตรงกันหรือไมอยางไร รายการที่ยังไมไดบันทึกบัญชีหรือผลตางควรจะมีการอธิบายไว โดย
สวนใหญมักจะเปนรายการที่เกี่ยวเน่ืองมาจากความแตกตางทางดานเวลาในการบันทึกบัญชีจากทั้ง
สองฝาย งบพิสูจนยอดเงินฝากธนาคารที่ดี ควรจะเปนตัวชี้วัดประสิทธิภาพไดวา

1. รายการจายเช็คทั้งหมดไดถูกบันทึกบัญชีอยางเหมาะสม
2. รายการนําฝากเงินทั้งหมดไดถูกบันทึกบัญชีไวแลว
3. รายจายอ่ืนๆ  เชน  คาธรรมเนียมธนาคาร และรายการรับคืนเช็คหรือเช็คที่ธนาคาร

ปฏิเสธการจายเงิน ไดมีการปฏิบัติในทางบัญชีที่เหมาะสม
(4) การใชสมุดแยกประเภทเฉพาะ
การควบคุมทางบัญชีในสมุดแยกประเภททั่วไป  สําหรับยอดลูกหน้ี  สินคาที่

เจาหน้ีและสินทรัพยถาวรน้ัน  ควรจะเทากับยอดรวมของรายการลูกหน้ีเฉพาะตัว  หรือเจาหน้ี
เฉพาะตัว  ในสมุดแยกประเภทเหลาน้ันมารวมกัน  ถาหากยอดรวมของบัญชีแยกประเภทคุมจาก
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บัญชีแยกประเภททั่วไปไมเทากันกับยอดรวมแตละรายการในสมุดแยกประเภทเฉพาะแลว  จะตอง
มีขอผิดพลาดเกิดขึ้นและบอยคร้ังที่ยอดน้ีจะไมเทากัน

(5) การออกรายละเอียดในการเรียกชําระเงิน
ในกิจการทั่วๆไปเมื่อมีการรับชําระเงินจากลูกหน้ี  อาจจะมีการผานรายการไปยัง

บัญชีลูกหน้ีรายตัวผิดพลาด  ซึ่งจะทําใหยอดของบัญชีคุมรวมยังคงเทากับยอดรวมของลูกหน้ีแตละ
รายรวมกันแตรายละเอียดของบัญชียอยทั้งสองบัญชีจะผิดไป  โดยบัญชีหน่ึงจะมียอดคางชําระที่สูง
ไปและอีกบัญชีหน่ึงจะมียอดคงคางที่ตํ่าไป  และเน่ืองจากขอผิดพลาดทั้งสองกรณีน้ีจะหักลางกัน
หมดไป  ดังน้ันการที่ยอดบัญชีคุมและยอดรวมของรายการยอมมีจํานวนเงินเทากันจึงไมสามารถ
บอกใหทราบไดวามีขอผิดพลาดเกิดขึ้น

2) การควบคุมภายในเกี่ยวกับเงินสด (สุขุม โพธิสวัสด์ิ, 2551. การวางระบบ
บัญชี:154-157)

โดยทั่ว ๆ  ไปเงินสดและสินคาเปนสิ่งที่เปนเปาหมายสําคัญที่จะเกิดการทุจริตใน
องคกรโดยทั่ว ๆ ไป   ถาพิจารณาเปรียบเทียบกับเงินสดกับคาใชจายลวงห นาที่เปนสินทรัพย
เหมือนกัน  แตคาใชจายไมมีอะไรที่จะใหขโมย  สําหรับรายการที่เกี่ยวกับเงินสดน้ัน  แมวารายการ
ใหญ ๆ  จะเปนรายการที่เกี่ยวกับการรับเงินก็ตาม  แตถาพิจารณาถึงยอดจํานวนเงินแลวรายการ
จายเงินจะเกี่ยวของกับความบกพรองในทางปฏิบัติเหลาน้ีมากกวารายการรับเงิน

2.1.3 ลักษณะของระบบการควบคุมภายในท่ีดี (จันทนา  สาขากรและคณะ, 2550:
2-14-2-15)

การควบคุมภายในของธุรกิจมักจะแตกตางกันไปตามประเภทของการดําเนินธุรกิจ
แตโดยทั่วไปแลว การควบคุมภายในที่ดีจะมีลักษณะที่เหมือนกัน ดังน้ี

1. มีแผนการจัดสวนแบงงาน  ซึ่งกําหนดความรับผิดชอบของงานดานตางๆ ไว
อยางชัดเจนโดยมีหลักสําคัญ คือ การไมใหพนักงานคนใดคนหน่ึงคุมงานหรือปฏิบัติงานเร่ืองใด
เร่ืองหน่ึงเพียงคนเดียว  ต้ังแตเร่ิมตนจนสิ้นสุด  เพราะจะเปนการเปดโอกาสใหมีการทุจริตไดงาย
หรือหากมีขอผิดพลาดเกิดขึ้นก็จะไมมีใครทราบ หรือแกไขไดทันเวลา ดังน้ัน ในแผนการจัดแบง
สวนงานจึงตองแยกงานดานการปฏิบัติการ การดูแลทรัพยสิน การบัญชี และการตรวจสอบภายใน
ใหเปนอิสระจากกัน เพื่อใหมีการควบคุมสอบทานกันได แตในขณะเดียวกันก็ใหมีการประสานงาน
ที่ดีดวย
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2. มีระบบการควบคุมทางบัญชีที่ดี คือ มีการอนุมัติรายการบัญชีคู คูมือการบัญชี มี
การควบคุมโดยงบประมาณและระบบตนทุนที่เหมาะสม เพื่อใหการรวบรวมขอมูลการบัญชีเปนไป
อยางถูกตอง เรียบรอย สามารถนําไปใชประโยชนได มีการใชงบประมาณเพื่อการควบคุมการ
ปฏิบัติงาน สําหรับรายการเอกสารประกอบการลงบัญชีและแบบพิมพตางๆ ที่เกี่ยวของควรมี
หมายเลขเรียงลําดับกํากับเพื่อใหสามารถควบคุมได และใชเปนหลักในการประมวลขอมูลทางบัญชี

3. มีแนวปฏิบัติงานที่ดี โดยกําหนดหนาที่ความรับผิดชอบของพนักงานแตละ
ตําแหนงไวอยางครบถวนเปนลายลักษณอักษร ตลอดจนวิธีการปฏิบัติงาน การมอบหายหนาที่และ
การกําหนดนโยบายตางๆ เพื่อปองกันการเขาใจคาดเคลื่อน การโตแยงหรือปดความรับผิดชอบของ
พนักงาน

4.ใชเจาหนาที่ที่มีคุณสมบัติเหมาะสมกับความรับผิดชอบ การใชเจาหนาที่
เหมาะสมน้ีจะเร่ิมต้ังแตกรรับสมัครบุคคลเขาทํางาน การเลื่อน ตําแหนงละการฝกอบรม
ผูปฏิบัติงานที่มีคุณสมบัติและประสบการณที่เหมาะสมเปนปจจัยที่มีความสําคัญอยางหน่ึงของ
ผลสําเร็จของงานเพราะกิจการอาจไดรับความเสียหายหากใชเจาหนาที่ที่มีคุณสมบัติไมตรงกับงาน
ที่มอบหมาย หรือ หากใชเจาหนาที่ที่มีคุณสมบัติสูงกวางานที่ทํา ก็จะเปนการสูญเปลาและไม
ประหยัด

2.1.4. การบัญชี และการตรวจสอบ ของกองทุนหมูบาน(พระราชบัญญัติกองทุน
หมูบานและชุมชนเมืองแหงชาติ, 2551)

พระราชบัญญัติกองทุนหมูบานและชุมชนเมืองแหงชาติไดมีแนวทางเกี่ยวกับการ
จัดทําบัญชี  การตรวจสอบ และการประเมินผลงานของกองทุนหมูบานที่ใหทางกองทุนหมูบานได
ถือปฏิบัติตามหลักเกณฑขอกําหนด

1 . (ขอ 46) ใหคณะกรรมการกองทุนหมูบานจัดทําบัญชีของกองทุนหมูบานตาม
หลักเกณฑและวิธีการที่คณะกรรมการกําหนด และจัดทํารายการรับ - จายเงินกองทุนหมูบานอยาง
นอยเดือนละหน่ึงคร้ังและแจงใหสมาชิกทราบ รวมทั้งใหจัดทําสรุปผลการดําเนินงานประจําป
รายงานตอคณะกรรมการอยางนอยปละหน่ึงคร้ังคณะกรรมการกองทุนหมูบานตองจัดใหมีการ
ตรวจสอบภายในเกี่ยวกับการบริหารจัดการการเงิน การบัญชี และการพัสดุโดยคํานึงถึงการมีสวน
รวมในการตรวจสอบของสมาชิกเปนหลักใหคณะกรรมการแตงต้ังผูตรวจสอบ เพื่อตรวจสอบ และ
ประเมินผลการบริหารจัดการกองทุนหมูบานและการดําเนินการของคณะกรรมการกองทุนหมูบาน
ไดตามที่เห็นสมควร ในการน้ีใหคณะกรรมการกองทุนหมูบานมีหนาที่อํานวยความสะดวกในการ
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ปฏิบัติงานของผูตรวจสอบใหผูตรวจสอบตามวรรคสาม จัดสงผลประกอบการและงบการเงินให
สํานักงาน และแสดงความเห็นภายในหกสิบวันนับแตวันสิ้นปบัญชี (วันที่ 31 ธันวาคมของทุกป)

2 . (ขอ 47) ใหคณะกรรมการกองทุนหมูบาน จัดทํางบการเงินพรอมทั้ง
รายละเอียดประกอบตามแบบที่คณะกรรมการกําหนด และสงใหผูตรวจสอบบัญชีที่คณะกรรมการ
กําหนดภายในระยะเวลาหน่ึงรอยยี่สิบวันนับแตวันสิ้นปบัญชีของทุกปใหคณะกรรมการกองทุน
หมูบาน สรรหาผูตรวจสอบบัญชีของกองทุนหมูบานเสนอตอที่ประชุมใหญสามัญประจําป เพื่อขอ
ความเห็นชอบในการทําหนาที่ตรวจสอบ และประเมินผลการใชจายเงิน และทรัพยสินของกองทุน
หมูบาน โดยใหแสดงความคิดเห็นเปนขอวิเคราะหวาการใชจายดังกลาวเปนไปตามวัตถุประสงค
ประหยัด และไดผลตามเปาหมายเพียงใด และใหทําบันทึกรายงานผลการสอบบัญชีตอ
คณะกรรมการกองทุนหมูบาน พรอมทั้งจัดพิมพเผยแพรตอสมาชิก และสาธารณชน

3 . (ขอ 48) การจัดสรรกําไรสุทธิ เมื่อสิ้นปบัญชีหากปรากฏวาปใดมีกําไรสุทธิ
คณะกรรมการกองทุนหมูบานสามารถนํากําไรสุทธิมาจัดสรรตามระเบียบหลักเกณฑและเงื่อนไขที่
กองทุนหมูบานกําหนดการจัดสรรกําไรสุทธิบัญชีที่ 1 ใหคํานึงถึงประโยชนของประชาชน หมูบาน
และชุมชนโดยใหจัดสรรเปนเงินสมทบกองทุน เงินประกันความเสี่ยง และเงินอ่ืนตามระเบียบ
กองทุนหมูบานทั้งน้ี หามมิใหจัดสรรกําไรสุทธิตามสวนการถือหุนของสมาชิก สําหรับเงินสมทบ
กองทุนและเงินประกันความเสี่ยงใหคงไวในบัญชีที่ 1 คณะกรรมการกองทุนหมูบานอาจกําหนด
หลักเกณฑ เงื่อนไขวิธีการ ในการจัดสรรกําไรสุทธิของบัญชีที่ 1 เพิ่มเติม เพื่อประโยชนของการ
บริหารจัดการกองทุนหมูบานและชุมชนเมืองแหงชาติได

2.2 วรรณกรรมท่ีเกี่ยวของ
วนิดา  กุลสุ (2545) ศึกษาเร่ือง ระบบบัญชีที่เหมาะสมของกองทุนหมูบานและ

ชุมชนเมืองแหงชาติ : กรณีศึกษา อําเภอเมือง จังหวัดนาน ผลการศึกษาพบวา กองทุนของแตหมูบานมี
การปฏิบัติทางการบัญชีที่แตกตางกัน ผูทําบัญชีสวนใหญไมมีพื้นความรูดานบัญชี และมี
ขอเสนอแนะกรมบัญชีกลางควรจัดทําเอกสาร สมุดบัญชีและทะเบียนคุมตางๆ และคูมือการจัดทํา
บัญชี  แจกจายใหทุกหมูบานเพื่อใหทุกหมูบาน ไดปฏิบัติเปนไปในทิศทางเดียวกัน ใหการอบรม
ผูทําบัญชีของกองทุนหมูบานและผูตรวจสอบควรทําอยางตอเน่ือง มีการอบรมบัณฑิตอาสาในดาน
บัญชีเพื่อจะไดชวยแนะนําผูทําบัญชีของกองทุน และมีการจัดต้ังวงเงินสดยอย

บุศรา คงศักดิ์ (2546) ศึกษาเร่ือง การประยุกตใชระบบบัญชีกองทุนหมูบานและ
ชุมชนเมืองแหงชาติ : กรณีศึกษา อําเภอทาปลา จังหวัดอุตรดิตถ ผลการศึกษาพบวาผูจัดทําบัญชี
มิไดมีพื้นฐานความรูดานบัญชีโดยตรง มีปญหาจริงเกี่ยวกับสมุดบัญชีและเอกสารที่ใชในการ
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บันทึกบัญชีและยังขาดความเขาใจในการบันทึกรายการใหถูกตอง เน่ืองจากการอบรมในเบื้องตน
มีระยะเวลาจํากัด ผูเขารับการอบรมไมเขาใจศัพททางดานการบัญชี นอกจากน้ีการทําบัญชีตามคูมือ
ทําบัญชีและรายงานมีคาใชจายสูง ไมสะดวกในการจัดเก็บ และมีขอเสนอแนะใหแตงต้ังผูตรวจ
สอบภายในที่มีประสบการณ หรือมีพื้นฐานความรูทางดานบัญชีการเงิน เพื่อกอใหเกิดประโยชนใน
การควบคุมภายใน และใหคําปรึกษาชี้แนะแนวทางในการจัดทําบัญชีและใหปฏิบัติงานเปนประจํา
เพื่อแกปญหาคณะกรรมการผูจัดทําบัญชีลาออก หรือหมดวาระตลอดจน ควรนําเอาคอมพิวเตอรเขา
มาชวยในการจัดเก็บฐานขอมูลเกี่ยวกับสมาชิกที่ปริมาณเพิ่มมากขึ้นเร่ือยๆ และหนวยงานที่กํากับ
ดูแล ควรมีการพัฒนาโปรแกรมบัญชีที่เหมาะสม เพื่อความสะดวกรวดเร็วในการปฏิบัติงานมีการ
จัดทําเอกสารประกอบการลงรายการทุกคร้ัง เพื่อใหเปนไปตามมาตรฐานการบันทึกบัญชี และ
ระบบการควบคุมภายในจึงจะสมบูรณ

ทรายทอง เลิศเปยง และคณะ(2550) ศึกษาเร่ือง ปญหาการจัดทําบัญชีกองทุน
หมูบาน : กรณีศึกษา  อําเภอเกาะคา จังหวัดลําปาง ผลการศึกษาพบวาผูจัดทําบัญชีหมูบานในพื้นที่
อําเภอเกาะคา จังหวัดลําปาง สวนใหญระดับการศึกษาตํ่ากวาระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย หรือ
เทียบเทา ซึ่งไมไดรับการสนับสนุนและสงเสริมจากสวนราชการและเอกชนเทาที่ควร จึงทําใหเกิด
ปญหาในการจัดทําบัญชีกองทุนหมูบาน และคณะกรรมการหมูบานบางสวนอาศัยพรรคพวก ญาติ
พี่นอง ในการเลือกเขามา ทําใหเกิดปญหาเกี่ยวกับความโปรงใสในการดําเนินงาน โดยเฉพาะการ
พิจารณาอนุมัติเงินกู ซึ่งทําใหเกิดการแตกแยกระหวางสมาชิกในหมูบานได อยางไรก็ตามในระดับ
รุนแรงยังไมมี ผูจัดทําบัญชีกองทุนหมูบานสวนใหญยังขาดความรู ความเขาใจในการบันทึก
รายการใหถูกตอง ไมเขาใจศัพททางการบัญชี และขาดประสบการณในดานการจัดทําบัญชี เน่ือง
จากการฝกอบรมในเบื้องตนมีระยะเวลาจํากัด ขาดความรูดานการจัดเก็บเอกสาร และสถานที่เก็บ
เอกสารไมเอ้ืออํานวย ผูที่มีหนาที่จัดทําบัญชีกองทุนหมูบานทํางานอยางไมตอเน่ือง คณะกรรมการ
กองทุนหมูบานขาดความรูดานการบริหารจัดการ ผูจัดทําบัญชีกองทุนหมูบานไมมีเวลาในการจัด
ทําบัญชีกองทุนหมูบานเพราะถือเปนอาชีพเสริม การพิจารณาอนุมัติเงินกูยังขาดหลักเกณฑที่แน
นอน สมาชิกสวนใหญขาดความรูในการลงทุน ขาดความกระตือรือรนที่จะลงทุน สมาชิกที่กูเงิน
บางสวนอาจนําเงินไปใชนอกวัตถุประสงค สวนหน่ึงเพราะขาดความรูในการลงทุน สวนหน่ึงมีหน้ี
เกาอยูและเอาเงินไปใชหน้ี ผูกูมีการสงเอกสารในการกูลาชา และผูกูบางรายชําระเงินไมตรงตาม
เวลาที่กําหนด

ธิดาพร  อินชุม(2554) ศึกษาเร่ือง ปญหาดานการจัดทําบัญชีและกาควบคุมภายใน
กองกองทุนหมูบานและชุมชนเมือง : กรณีศึกษา อําเภอจอมทอง จังหวัดเชียงใหม ผลการศึกษา
พบวา ปญหาที่สงผลกระทบตอการจัดทําบัญชีของกองทุนหมูบานและชุมชนเมือง มีสาเหตุมาจาก
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คณะกรรมการผูจัดทําบัญชีสวนใหญขาดความรูพื้นฐานดานการจัดทําบัญชีโดยทางปฏิบัติจะเนน
การจัดทําบัญชีตามความเขาใจและที่เคยปฏิบัติอยูเปนประจํา ประกอบกับผูที่มีหนาที่จัดทําบัญชี
สวนใหญไมไดรับการฝกอบรมทางดานการจัดทําบัญชีกองทุนหมูบานและชุมชนเมืองอยาง
เพียงพอและทําใหการจัดทําบัญชีไมเปนไปตามระบบมาตรฐานและไมสามารถนําผลการ
ดําเนินงานในแตละปมาเปรียบเทียบกันได


